
は じ め に 

 
三重県議会では、平成２８年８月１９日に「みえ高校生県議会」を開催しま

した。 

平成２６年８月に続く２回目の開催であり、高校生に議会活動を体験しても

らうことで議会に対する関心を高めてもらうとともに、高校生の意見を直接聴

くことで議会での議論に反映していくことを目的としています。 

 高校生が議場で質問し、県議会の常任委員長や特別委員長が答弁するという

内容のもので、質問する高校生は県内の高校などから募集し、１６校５２人の

高校生に参加していただきました。 

 当日は、４人の高校生が交替で議長役を務め、高校生からは、さまざまな分

野にわたる質問や提案が行われました。 

高校生の皆さんには、「みえ高校生県議会」に参加していただくことで、県議

会や県政に対する理解を深めていただけたものと思います。また、議員にとっ

ても高校生の意見を直接聴けたことは、大変有意義でありました。 

今後は、いただいた意見も取り入れながら、県議会での議論等をさらに充実

したものとし、県政に反映させていきたいと考えています。 

今般、「みえ高校生県議会」の内容をたくさんの方々に知っていただけるよう、

記録集をまとめました。三重県議会をより一層身近に感じていただければ幸い

と存じます。 

最後に、「みえ高校生県議会」を開催するにあたり、参加いただいた高校生の

みなさんを始め、各学校の先生方、並びにその他関係者のみなさんに心から御

礼を申し上げます。 

 
平成２８年１２月 
 
                     三重県議会副議長 

三重県議会広聴広報会議座長 
                              日沖 正信 


